S. V.

Absurdus & inconvenientibus sententia Molina  
expluditur.

D Thomas loco citato de veritate triplex inveni-  
tur: absurdum & inconvenientia, quæ sequuntur  
ex Molina sententia, air enim: Non potest di-  
quid prædestinatione supra certitudinem providentie nisi  
aliud addit, nisi certitudinem præscientia... Sic cum  
dicendo, non diceretur prædestinatione differe a non præ-  
destinatione ex parte ordinis, sed tantum ex parte præscientiae, ut  
eventus, & sic præscientia esset causa prædestinationis, ut  
prædestinatione esset per electionem prædestinationis.

E Primum ergo inconveniens est, si prædesti-  
natione certitudinem & efficaciam habet lo-  
cum ex præscientia eventus, & futuri contentus  
voluntatis creatæ, & non ex vi intrinsecæ, &  
causalitate mediorum quæ Deus præparat etc.  
Etis, sequeretur prædestinatione non differe in  
non prædestinato, nisi ex parte præscientiae  
eventus, & boni usus liberi arbitrii, & conse-  
quenter non magis Deo debet prædestinationem,  
quam

quādum reprobūm: Sed hoc est errare in fide, secundūm quā tenemur fatēti prædestinatio- nem esse specialissimum Dei beneficium; imo & omnium maximum, ac veluti originem et fon- tem omnium gratiarum et beneficiorum Dei: Ergo & Sequela Majoris probat ex ipso Mo- lina, quā locis supra relatis exp̄lē docet, quod prædestinationis solūm differt à providentia gene- rali ordinis supernaturalis, quae est communis prædestinationis et reprobis, ratione præscientiæ, supponens et non causans contentum nosti et voluntatis: Ergo etiam prædestinatus non dif- ferit non p. destinato, nisi ratione præscientiæ genitus, erboi usū liberi arbitrii. Conse- quenter par, quia p. testinatus et p. destina- tu correlative habent, tanquam actus et ob- jectum: Ergo si p. destinationis differt à pro- videntia communis, solūm ratione præscientiæ, id dicendum est de p. destinato, et conse- quenter non magis Deo debetis p. destinationis, quam reprobis. Nam quod Deus habet in p. præscientiæ eventus, et futuri contentus nostræ voluntatis, non auget neque mutat ordinem gratiae & auxiliorum quæ conferuntur p. desti- nationis, sed cum eadem gratia ex parte Dei, imo mino, poterit contingere, & de facto se- p̄eventur sententia Molinae, quod aliquis quia bene vivit illa, cognoscatur esse salvandus, & si p. destinatus; alius vero cum majori vel æ- quali non salveretur, quia soluit bene operari, & utrāq. grata.

Neque valet si dicas, majorem gratiam facta esse p. destinato, quia illi collata est pro tempore & loco quo Deus per scientiam medianam p. leverat esse consenserunt & bene operatur: alteri vero nolunt p. bēre talem gratiam in ea occasione in qua erat consolatus; & sic licet sit eadem gratia intrinseca, & idem donum Dei in utroque, in p. destinatione tamen est major gratia extrinseca, & in illa grata, seu beneficio, quam in reprobis.

Non valent inquit hæc responsio: Primo quia illa reducit efficaciam p. destinationis & gratiæ, ac specialem Dei dilectionem erga electos, in aliquid purè naturale, scilicet in circumstantias temporis & loci, quæ utique ordinis naturalis sunt.

Secundo, quia Apostolus ad Roman. 11. ait: *Ridique tuncum electi nem gratia salve facta sunt:* Ergo dissertatione p. destinationi à reprobo reduci debet ad ipsam electionem gratia, non verò ad electionem occasionum & circumstantiarum temporis & loci.

Tertio, Etiam si Deus eligat occasionses & circumstantias temporis & loci, eff. eius tamen indefectus, scilicet contentus, seu mutatio liberi arbitrii, adhuc ex vitalis electionis non sequitur: quia talis electio, iuxta Molinam, non est ex via intrinseca potens illum eff. etum ponere, sed si ponitur, ex eo est, quia voluntas voluit se in ea occasione determinare, & Deus id prævi- dit ante decretum, & consequenter ante electionem suam: Ergo talis effectus non est ex speciali electione ipsius Dei p. destinationis, & con- sequenter ratione illius, Deo nihil magis debebit p. destinationis, quam reprobis.

Confirmatur & magis urgetur hæc ratio. Quando Deus prævidit per scientiam medianam, quod Paulus v. g. in tali occasione, p. preventus tali- git à moraliter excitante, consentiet, perseve- rat, & salvabitur: Petrus autem in eadem oc-

casione, eadem gratia p. ventus, non contenti- et, nec salvabitur, etiam videt quod sine nova gratia ex parte Dei, si voluisse Petrus consenti- ret, & salvaretur, & quod erat possibilis illi muta- tio voluntatis in Petro, sine nova gratia: Ergo vi- dit intra statum illum conditionatum esse pol- sibilem salvationem Petri, ejusque distinctionem à reprobis, per solam distinctionem voluntatis e- jus: Ergo intra illum statum vidit Deus multorum salutem, non ex speciali sua gratia nasci, sed ex aliquo merito naturali, ex parte arbitrii nostri se- tente, nempe ex ejus determinatione & con- tentu, vel ex aliqua occasione extrinseca, & ali- qua circumstantia temporis vel loci. Unde cùm decretum conditionatum, ut transeat in abolu- tum, solus conditionis purificatione indiget, p. destinationis ad statum absolutum deducta, non indigebit novâ aliquâ & speciali gratia su- pernaturali, sed sola purificatione illius conditio- nis, quæ merito naturalis est, utpote à causis natu- ralis ordinis dependens, & sic p. destinatus non differet à reprobo, nisi ratione præscientiæ alicuius rei naturalis.

Denique hæc responsio & doctrina Molinæ <sup>17</sup> non evitat difficultates quas evitare intendit, sed incidit in eadem inconvenientia quæ nobis ob- jicit. Nam si ex una parte voluit Deus omnes homines salvos facere, & ex alia videt per scientiam medium infinitos rerum ordines & modos qui- bus posset omnes illos homines de facto salva- re, & potuit tali tempore aut occasione, aut tali auxilio congruo vocare, quo consentirent de fa- cto: quomodo decuit tantam bonitatem, & sincerum illum aff. & cum quem Deus haberet sal- vandi omnes homines, ex omnibus illis modis & mediis eligere illud quod non est habiturum ef- fectum, reliquo eo quod esse cū sortiretur, cū in manu ejus esset eligere quod yellet? & quo- modo facta illa electione, non inducimur in des- perationem, cū non sit possibile (potentia lat- tè consequenti, & in sensu composito) illos quos Deus posuit in illis occasionibus & circum- stantia in quibus p. levit perituros, salvati; a- lioquin scientia Dei falleretur. Quomodo etiam Deus non dicetur insidiari saluti hominum, dum in hoc totam electionem & industriam suam po- nit, ut uni det gratiam in occasionibus, in quibus p. prævider non frustrandam; alteri vero solū in occasionibus, in quibus illam frustrandam videt: Ex hac ergo doctrina & response Adversario- rum, non cessant illa querela quæ inducuntur contra ponentes absolute decreta, futurae nostræ voluntatis consensum p. venientia, & p. desti- nationem purè gratuitam, ac præscientiæ meri- torum antecedentem. Unde Lessius, Martino- nus, aliqui Theologi ejusdem Societatis, asse- runt quid nec etiam Deus ex p. supposita sci- entia media p. preparat specialia beneficia pro- electis, & docent quid tota gratia p. destinationis differt à gratia reprobi ex eventu & cooperatio- ne nostra; quod est penitus evanescere elec- tionem secundum gratiam, totumque p. destinationis mysterium funditus eviceret.